
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 8 0  d e l  1 2 / 0 4 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 6  d el   1 2/0 4/2 0 1 9

O g g e t t o: An n u l l a m e n t o  d'uff i c i o  e x  ar t i c o l o  2 1 - n o n i e s  
Le g g e  2 4 1 / 1 9 9 0  e  s . m . i .  d e g l i  a t t i  r e l a t ivi  a l l a  
pr o c e d ur a  n e g o z i a t a  m e d i a n t e  Ri c h i e s t a  d i  
Off er t a  s u l  M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d i  In t er c e n t -Er  
r e l a t iv o  a l l a  m a n u t e n z i o n e  e  rip ar az i o n e  d e g l i  
a u t o m e z z i  d e l l'U n i o n e  Terr e  d'Ar gi n e



Annullamento  d’ufficio  ex  articolo  21-nonies  Legge  n.  241/1990  e  s.m.i.  degli  atti  
relativi alla procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico 
di Intercent-ER relativo alla manutenzione e riparazione degli automezzi dell’Unione 
Terre d’Argine. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Richiamati i seguenti atti:
� Delibera di Giunta n. 31 del 27.3.2019 ad oggetto “Approvazione del Progetto Servizio 

Riparazione e manutenzione degli automezzi dell’Unione Terre d’Argine per anni tre”;
� Determinazione Dirigenziale n. 234 del 29.3.2019 ad oggetto “Servizio di riparazione e 

manutenzione automezzi dell’Unione Terre d’Argine per anni solari tre - Autorizzazione a 
contrattare”;

Considerato che:
� In esecuzione alla determinazione dirigenziale 190/2019 di cui sopra è stata indetta sul  

Mercato Elettronico di Intercent-Er (S.A.T.E.R.) la Richiesta di Offerta n. PI 090674-19 per 
il  servizio  di  manutenzione  degli  automezzi  dell’Unione  per  il  periodo  1.5.2019  – 
30.4.2022 suddivisa in n. 6 lotti così suddivisi:

�

Lotto Tipologia servizio di autoriparazione
Importo

IVA 
esclusa

Gara 
7378944

C.I.G.
1 Parti meccaniche/elettriche mezzi leggeri Carpi e Novi MO 55.000,00 78427000C8
2 Parti meccaniche/elettriche mezzi leggeri Soliera Campog. 27.000,00 78427119D9
3 Carrozzeria mezzi leggeri 20.000,00 784272663B
4 Riparazione e sostituzione pneumatici mezzi leggeri 22.000,00 7842737F4C
5 Riparazione e sostituzione pneumatici Scuolabus 12.000,00 7842751ADB
6 Parti meccaniche ed elettriche su Scuolabus 59.000,00 7842759178

� L’articolo 95 del D.Lgs 50/2016 al comma 4 recita:
 “Può essere utilizzato il criterio del minor prezzo:

b) Per  i  servizi  e forniture con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni  sono  
stabilite dal mercato”;

� L’aggiudicazione è stata prevista secondo  il criterio del minor prezzo ai sensi 
citato articolo 95 comma 4.b. del Nuovo Codice dei Contratti  (D.Lgs. 50/2016), 
in  quanto  “i  servizi  di  cui  all’oggetto  sono  riferiti  a  prestazioni  o  forniture  
standardizzate  minimamente suscettibili di variazioni perché soggette a indici  
definiti  (sconti  su tariffe  delle  associazioni  di  categoria,  su listini  ufficiali  dei  
pezzi di ricambio, rispetto dei tempari, etc.). Le modalità delle prestazioni sono 
state descritte dettagliatamente nei capitolati d’oneri allegati al presente atto e  



fanno riferimento ad elementi standardizzati”;

� Nell’offerte Economiche inerenti la gara, gli importi ammissibili  per il costo della orario 
manodopera dovevano essere compresi entro i seguenti valori:

- Euro 22,00 min. - Euro 32,00 max per i Lotti 1, 2, 4, 5, 6;
- Euro 25,00 min. – Euro 38,00 max per il lotto n. 3;

Preso atto  della comunicazione pervenuta a mezzo posta certificata dello Studio Legale 
Battaglia & Arcieri srl (prot. 19016 del 5.4.2019 agli atti), inerente il “Servizio di Manutenzione 
e Autoriparazione di parti meccaniche ed impianti elettrici suddivisa in 6 lotti” formulata in 
nome e per conto del Consorzio PARTS & SERVICES di Roma;

Considerato che con tale comunicazione lo Studio per conto del proprio assistito:
� Ha inteso “portare all’attenzione della Stazione Appaltate i profili di illegittimità del criterio  

di  aggiudicazione  prescelto  e  degli  importi  a  base  d’asta  come  costo  orario  della  
manodopera nella procedura in oggetto”;

� Eccepisce il criterio di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 
lettera b) e c) del D.Lgs 50/2016 in quanto non ravvisa che “ne sussistano i presupposti”;

� “Invita la Stazione appaltante a voler immediatamente agire in autotutela, adeguando la  
previsione del costo della manodopera e modificando il criterio di aggiudicazione con il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa “;

� Informa che  “nel  caso  di  mancato  spontaneo  intervento”  in  tal  senso  da  parte  della 
Stazione Appaltante, lo Studio Legale “ha già ricevuto mandato per tutelare il Consorzio  
Part & Services attraverso la proposizione di rituale ricorso dinanzi al TAR competente e  
con segnalazione all’Autorità Nazionale Anticorruzione”;

Tenuto conto che:
� L’Ufficio  Economato  ha  eseguito  un  approfondimento  istruttorio  sui  rilievi  e  sulla 

documentazione prodotta dallo Studio Battaglia & Arcieri srl;
� Dall’esito degli approfondimenti eseguiti sono emersi profili di dubbia legittimità del criterio 

di aggiudicazione del minor prezzo di cui all’articolo 95 comma 4 lettera b) con specifico 
riferimento all’onere di “adeguata motivazione” previsto dall’articolo 95 comma 5 che la 
determina a contrattare non ha sviluppato in modo esaustivo ed atto a sostenere la scelta  
effettuata;

Richiamato l’art. 21 nonies della L. 241/1990 e s.m.i.  che assegna all’Amministrazione il 
potere di annullamento d’ufficio, ove vi siano ragioni di interesse pubblico che nel caso di  
specie sussistono stante l’elevato rischio di contenzioso collegato ai rilievi già pervenuti e di  
soccombenza per la loro parziale rinvenuta fondatezza;

Ritenuto pertanto  opportuno agire in tal senso annullando la determina a contrattare n. 234 
del  29.3.2019  e  conseguentemente  revocando  la  Richiesta  di  Offerta  n.  PI  089306-19 
relativa alla manutenzione automezzi, riservandosi di indire nuova procedura;

Tenuto conto che con la Determinazione a contrattare n. 234/2019 sono stati  prenotati  i  
seguenti  impegni  di  spesa  che  per  effetto  del  presente  provvedimento  devono  essere 
annullati:



- Impegni 756, 757, 758, 759 del 2019;
- Impegni 169, 170, 171, 172 del 2020;
- Impegni 16, 17, 18, 19 del 2021;

Dato atto  che  sussistono  i  presupposti  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  per 
l’adozione  del  presente  provvedimento  di  annullamento  d’ufficio,  così  come  previsto 
dall’articolo 147-bis comma 1 del D.Lgs 267/2000;

Richiamata la seguente normativa:
� D. Lgs. n. 267/2000 sull’ordinamento degli Enti Locali;
� Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013  e ss.mm.ii. ad oggetto “Riordino della 

disciplina riguardanti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da  parte   delle  Pubbliche  Amministrazioni”,  in   particolare   l’art.  23  “Obblighi  di  
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti  i  contratti  pubblici  di lavori,  servizi  e forniture”, così come 
anche ribadito dall’articolo 29 del D.Lgs 50 del 18.4.2016;

Richiamate i seguenti regolamenti propri in vigore:
� Il  Regolamento  di  Contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con  delibera  di  

Consiglio dell’Unione Terre d’Argine n. 56 del 13.12.2017;
� Il Regolamento dei Contratti dell’Unione Terre d’Argine approvato con deliberazione del 

Consiglio dell’Unione n. 33 del 2.12.2015;
� Il  Regolamento  dei  Contratti  Sottosoglia  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 

deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 57 del 13.12.2017;

Richiamati  i  seguenti  atti  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine attinenti  la  programmazione 
finanziaria:
� Delibera  di  Consiglio  n.  8  del  27.2.2019  ad  oggetto  “Approvazione  nota  di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019”
� Delibera di Consiglio n. 10 del 27.2.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021”;
� Delibera di Giunta n. 23 del 5.3.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad 

oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2019-2021” e successive 
modifiche ed integrazioni;

Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni e con le modalità esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
trascritte:

1 ) Di  annullare  d’ufficio,  ai  sensi  dell’articolo  21-nonies  della  Legge 
241/1990 e s.m.i. la Determinazione Dirigenziale n. 234 del 29.3.2019 e 



di tutta la documentazione relativa alla procedura negoziata mediante 
Richiesta  di  Offerta n.      PI  090674-19  pubblicata  sul  Mercato 
Elettronico  di  Intercent-Er  denominata  “Servizio  di  Manutenzione  e 
riparazione automezzi dell’Unione Terre d’Argine per anni tre” – codice di 
gara n.   7378944 per le motivazioni riportate in narrativa;

2) Di revocare la Richiesta di Offerta indetta sulla piattaforma S.A.T.E.R. 
della Regione Emilia Romagna;

3) Di annullare attraverso la piattaforma di A.N.A.C. la gara n. 7378944 e 
di tutti i C.I.G. da essa discendenti relativi ai 6 lotti previsti;

4) Di annullare la prenotazione dei seguenti impegni di spesa:
- Impegni 756, 757, 758, 759 del 2019;
- Impegni 169, 170, 171, 172 del 2020;
- Impegni 16, 17, 18, 19 del 2021;

5) di  ottemperare a  quanto  prescritto  dalla  normativa  vigente  in 
particolare:

1. Dall’articolo  23 del  D.Lgs 33/2013 mediante  la pubblicazione sul  sito  internet 
dell’ente,  sezione  trasparente,  sottosezione  Provvedimenti  –  Provvedimenti 
Dirigenti Amministrativi -  in formato tabellare aperto; 

2. Dall’art. 37 del D.Lgs 33/2013 mediante la pubblicazione del presente atto sul 
sito Internet dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente, Sottosezione Bandi 
di Gara e Contratti - Atti delle Amministrazioni Aggiudicatici ed Enti Aggiudicatori 
distintamente  per  ogni  procedura  –  Avviso  sui  risultati  delle  procedure  di 
affidamento – esiti di gara;

6) Di riservarsi di dare corso ad una nuova procedura di affidamento per il 
servizio in oggetto previo atto di adeguamento ritenuto opportuno e/o 
necessario al progetto e agli atti conseguenti;

7) di dare atto che il Responsabile di Procedimento  di cui al presente atto 
è il Dirigente dei Servizi Finanziari Dr. Antonio Castelli.



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
An n u l l a m e n t o  d' uff i c i o  e x  ar t i c o l o  2 1 - n o n i e s  Le g g e  2 4 1 / 1 9 9 0  e  s . m . i .  d e g l i  
a t t i  r e l a t ivi  a l l a  pr o c e d u r a  n e g o z i a t a  m e d i a n t e  Ri c h i e s t a  d i  Off ert a  s u l  
M e r c a t o  El e t tr o n i c o  d i  I n t er c e n t-Er r e l a t iv o  a l l a  m a n u t e n z i o n e  e  
rip araz i o n e  d e g l i  a u t o m e z z i  d e l l'U ni o n e  Terr e  d'Ar gi n e  ” ,  n °  3 6  d el  r e gis t ro  
di  S e t to r e  in d a t a   1 2/04/20 1 9

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


